

## به نام خدا

### معرفی

یکی از انواع مکان‌هایی که به عنوان جاذبه‌ی گردشگری برای توریست‌های ایرانی و خارجی مورد توجه و دیدنی به حساب می‌آید، بازارها و به ویژه بازارهای سنتی با سبک و سیاق قدیمی هستند. امروزه در بسیاری شهرهای ایران بازارهایی با قدمت تاریخی هزارساله هنوز به همان سبک قدیمی پا بر جا هستند و دکان‌داران در آن‌ها فعالیت می‌کنند. بازار بیرجند از همین اماکنی است که با گذشت صدها سال هنوز رونق خود را حفظ کرده است. در این جا از این بازار سنتی بیشتر می‌خوانیم.

### بازار بیرجند کجاست

در استان خراسان جنوبی و شهرستان بیرجند، در قسمت بافت قدیمی شهر در خیابان جمهوری واقع شده است.

### تاریخچه

از دیرباز شهرستان بیرجند به دلیل قرار گرفتن در مسیر مهم تاجران و بازرگانان ایرانی شهرهایی مثل کرمان و یزد تا تاجران خارجی کشورهای مانند هند، تاجیکستان، پاکستان و افغانستان، منطقه‌ای مهم و پر رفت و آمد بوده است. امروزه در بافت قدیمی بیرجند بازاری است که با بیش از سیصد سال قدمت خاطرات زیادی از آن دوران را حکایت می‌کند. بازارهای قدیمی علاوه بر محلی برای داد و ستد کالا و محصولات مختلف، مکان‌هایی با کاربری‌های متفاوت دیگر هم در خود داشتند. مثلاً مسجد‌هایی که در میان بازار هستند یا کاروانسراهایی برای اقامت بازرگانان و استراحت آنان یا انجام حساب و کتاب‌ها. طبق بررسی‌های مورخان این بازار قدیمی قرار گرفته در دل بافت تاریخی بیرجند از زمان صفویه و زندیه و قاجاریه بناها و سازه‌هایی در خود دارد و در تمام ادوار تاریخ بسیار مورد توجه و استفاده بوده است. اغلب بازارهای قدیمی نقشه‌ی کلی شبیه به هم دارند و از راسته‌ها و سراهای متعدد تشکیل شده‌اند، بازار بیرجند هم بیش از ۲۰ راسته‌ی تو در تو دارد و کاسبان در حجره‌های کوچک در کنار هم هرکدام به کسب و کاری مشغولند. راسته‌های مختلف که متعلق به زرگران، مسگران، فرش‌فروشان، صنایع دستی و سوغات، زعفران، گیوه، حبوبات و خشکبار و ادویه‌فروشی و انواع فراورده‌های بومی و محلی می‌باشند. بازارهای سنتی به این شکل در بسیاری شهرهای ایران از جمله تهران، اصفهان، یزد، مشهد و دیگر شهرها رونق دارند و برای افراد میانسال و کهن سال خاطرات زیادی زنده می‌کنند. گردشگران و مسافران جوان هم از دیدن این فضای صمیمی و بی‌آلایش لذت می‌برند و آن را بخشی از تاریخ‌جداشدنی نسل‌های قبل از خود می‌دانند. بازار سنتی بیرجند به عنوان قدیمی‌ترین بازار سنتی این شهرستان و همانند دیگر بازارهای تاریخی همیشه پر سر و صدا و همهمه‌ی زندگی است و هرگز از حرکت باز نایستاده است. اماکن تاریخی دیگری در بافت قدیمی بیرجند و نزدیکی بازار وجود دارند که مورد استقبال توریست‌ها قرار می‌گیرند و می‌توانید از آن‌ها نیز بازدید کنید.

### بهترین زمان سفر

سفر به استان خراسان جنوبی در نیمه‌ی اول سال تا قبل از مرداد ماه و اوج گرمای تابستانی لذت بیشتری برای مسافران دارد و بیش از دیگر ایام سال توصیه می‌شود.